EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONVOCATÓRIA DE SELEÇÃO PÚBLICA DE JORNALISTA

O CENTRO DE DIREITOS ECONÔMICOS E SOCIAIS – CDES, organização da sociedade civil
sediada em Porto Alegre/RS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Convocatória de Seleção Pública de Jornalista, realizada no âmbito do Projeto Periferia
Viva e Trabalho Técnico Social do PAC Steigleder, vem por meio deste PRORROGAR O
PRAZO PARA ENVIO DE CURRÍCULOS, conforme disposto a seguir.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo para inscrição e envio de currículos, anteriormente previsto para
encerramento em 03/02/2026, passando a vigorar a seguinte data:

• Novo prazo final para envio dos currículos: 13 de fevereiro de 2026.

DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas todas as demais disposições constantes na Convocatória de
Seleção Pública de Jornalista, especialmente quanto aos requisitos, responsabilidades,
forma de envio dos currículos, processo de seleção e condições de contratação.

Os currículos deverão continuar sendo enviados para o endereço eletrônico informado no
edital original, observando-se integralmente as exigências ali descritas.

 Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2026.

Cristiano Müller
Diretor Executivo
Centro de Direitos Econômicos e Sociais - CDES